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Abate e fabricagdo de produtos| o o 3ol g4 40| 122| -191| 12| 16| os| -13] 10| -15 79
de carne
Abate de reses, exceto suinos | 12,7 7,0 -4,0 1,0 27,71 -10,5 10,2 6,5 10,1 7,2 8,6 4.6 -4.7
Abate de suinos, aves e outros | g 5| 4ol 59l 77| 17| 258 45| -85 77| 111 54| 82| 110
pequenos animais
E:ﬁ:;cag% de produtos de 16| 263 102 o1| 177] -131| 51| 58| 139 370 87 171 -14
Fabricagao de conservas de
frutas, legumes e outros 58,2 150,6/ 116,2| -38,4] -20,8| -60,3] -41,0| -16,7 -20,0f -359| -32,8] -28,5| -29,6
vegetais
Fabricagao de o[eos e 12,1 135 6,7 1,4 9,0 7,7 6,9 12,5] 12,8 5,9 2,5 -2,6 -3,9
gorduras vegetais e animais
Fabricagdo de oleos vegetals | 45 6| 497 95| 70| 98| -53| 56| 136 169 85| 44| 37 -3
em bruto, exceto 6leo de milho
Faprlcagao de olegs vegeta!s 20,6 33 35 -4,0 29| -192| 126 143 29 15 6,2 1,6 2,0
refinados, exceto 6leo de milho
Fabricagao de margarina e
ouras gorduras vegetais e de | g 5ol qo| 25| 87| 125 92 47| o1 26 o1 25 -39
6leos nao-comestiveis de
animais
Laticinios 6,8 -0,8 1,2 1,6 55 -7,7 13,11 -10,8 0,6 0,1 47 2,7 -1.1
Moagem, fabricagao de
produtos amilaceos e de -3,7 2,5 1,0 -2,5 43| -187 4,7 -1,4 -4,5 -7,4 -5,5 -8,1 -7,7
alimentos para animais
Beneficiamento de arroz e
fabricagéo de produtos do -2,5 2,7 3,8 1,0 14,01 -23,3 7.9 12,4 7,5 47 -5,0 -8,9 -7,0
arroz
Moaggm de trigo e fabricagéo 62 35 3.8 2.6 55 -180 9.6 0.4 49 52 27 4,4 5,9
de derivados
Fabricacéo e refino de agtcar | 10,9 -0,8 7,4 42| 263| -145| -153( -18,5| -23,00 -30,6] -32,4 -156| -19,7
Torrefagdo e moagem de café -3,1 3,3 0,2 28] 21,5 -5,2 6,2 19,9 5,7 -2,2 0,5 -5,9 3,7
Preservagao do pescado,
fabricagdo de produtos do 42| 08 -8 42| 102 -114| 11| 51| 34| 10 -08 -09 -47
pescado e de outros produtos
alimenticios
Fabricagdo de bebidas 65 19| 39| -93 232 -126] 90| 80| 54| -132] 56 72| -18
alcodlicas
Fabricagao debebidas ndo- | o5l 197| 01| 01| -05 -168 180| 152 51| -11.1] 20 47 -18
alcodlicas
Preparacdo e flaggode fibras | oq 4| g6l 14| 02| -05| 59| 174 0| 71| 21| 07| -08| -1
téxteis
Tecelagem, exceto malha 71 8,9 -1,8 -4,8 0,0 -10,4| -11,7 -2,9 -4.8 -4,6 -2,8 -5,0 -9,8
Fabricagio de tecidos de 3.1 115 6.6 6.3 19 -132 06 23 0,9 6,6 26 0,6 -4.1
malha
Fabricacao dfe _artefatos téxteis, 105 8.6 5.4 03| 107 2,0 0.9 32 38 0,2 2,0 4,0 -14,8
exceto vestuario
Confecgao de artigos do 36| 89| -63 -37 113 -156| -47[ 21| 33 81| -35 -03 -26
vestudrio e acessorios
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Fabricagdo de artigos de 374 23| 165 178 147 258 -241| 69| 63| -154] -40| -109] 438
malharia e tricotagem
Curtimento & outras 69| -09| 54| 172 10| 303 25| 26 -02| 72| 44| 130 -81
preparagdes de couro
Fabricagao de calcados e de
partes para calgados de -4,8 -3,4 1,5 -9,9 1,7 -14,5 -3,3 -7,6 -1,7 55 7,2 6,7 2,1
qualquer material
Desdobramento de madeira -1,4 14,4 17,1 6,2 21,4 -5,5 10,4 13,0 2,2 -4,8 -43| -11,0] -13,0
Fabricacao de produtos de
madeira, cortica e material 14,5 9,5 17,7 0,2 9,3 -9,1 9,2 7,2 -0,2 2,7 1,6 -2,8 0,2
trangado, exceto moveis
Fabricagao de celulose e
outras pastas para a 18,4 7,8 26,7 13,4 4,8 -5,1 12,5 19,3 29,2 17,3 13,7 4,8 -4,6
fabricagéao de papel
Fabricagdo de papel, cartolina | gl 55l 39| 14| 62| 86| 03| 28 24 o1 26 31| o7
e papel-cartao
Fabricagao de embalagens de
papel, cartolina, papel-cartao e 43 5,8 2,9 2,0 9,11 -13,1 7.9 6,0 6,6 1,7 54 4,0 -3,6
papeléao ondulado
Fabricagao de produtos
diversos de papel, cartolina, 32 23| 37| o9 -35 -157[ -8 11| -48 -0 31| o5 22
papel-cartdo e papelao
ondulado
Atividade de impresséo -9,6 1,3 -17,2 11,3 2,8 -8,9 -3,1 -1,3 -2,1 15,0 9,0 -7,1 5,2
Reprodugao de materiais 558 -21.8| -193 307| 1306 17| -1.6] 14| -635 695 157 -130| -81,1
gravados em qualquer suporte
Fabricagao de produtos 40| 59 77| 76| 51 48 70| 84 o086 57 -25 -30] -09
derivados do petréleo
Fabricagdo de biocombustiveis| 14,9] 22,9] 25,4 359 56,3 37,6/ 34,5 26,7 18,2 -0,3 -4,2 40| 256
Fabricagao de produtos 66| 32| 25 -107] 29 -144| 03| 6 22 14| 33 32 37
quimicos inorganicos
Fabricagao de cloro e alcalis -16,4 9,71 -22,7] -26,6 7,1 11,4 1,7 1,0l -12,6| 29,2 -13,5| -13,9] 16,6
Fabricaao de intermediarios | 41 ggl 159| 58| 73| 17| 164 -08| -49| 180 93 70| 80
para fertilizantes
Fabricagao de adubos e
- -15,2| -11,8 -0,8 -8,5| 10,9 -32,5 -5,7 8,3 41 -8,0 -6,9 -9,0 4,2
fertilizantes
Fabricagdo de gases 107 55 31| -107| 44| -102] 14 98 -119[ 49 38 02 -140
industriais
Fabricagao de produtos
C a 9,1 -0,8 0,11 -14,71 -10,7 -6,3] -10,8 1,7 -2,8 -8,9 -3,2 -7,4] -16,9
quimicos organicos
Fabricagao de resinas e
elastdmeros e de fibras 0,7 -1,1 0,3 -6,8 -3,4] -11,0 -3,9 3,1 2,4 0,7 -7,0 -9,8 -9,3
artificiais e sintéticas
Fabricagao de defensivos
agricolas e desinfestantes 28,0 7.1 15,4 16,5] 23,2 12,6 0,5 7,41 24,0 15,4 18,6 -4,0 13,8
domissanitarios
Fabricagdo de sabdes,
detergentes, produtos de
limpeza, cosméticos, produtos 3,5 1,6 10,5 11,7 72| -12,4 -1,4 4.1 -4.1 -3,3 3,7 2,8 -0,3
de perfumaria e de higiene
pessoal
Fabrlcag:aodgsgpoese 47 08| 150 119 72| -10,1 0,1 6,3 1,7 25 3,7 4,7 5,0
detergentes sintéticos
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Fabricagdo de produtos de 95 80l 97| 140 203| -138| 103| 133 85 98| 41| -1,7] 131
limpeza e polimento
Fabricagao de cosméticos,
produtos de perfumaria e de 55 4,2 2,6 10,6 3,71 -16,2 -6,4 -2,11 -10,9 -7,7 3,7 0,9] -147
higiene pessoal
Fabricagéo de tintas, vernizes,
esmaltes, lacas e produtos 41 57 0,4 0,6 13,3 -6,5 7,4 57 0,1 2,0 3,7 -7,01 -155
afins
Fabricagao de produtos e 19 130 17| 38 139 -62| 90| 83 79 46 40 35 -1
preparados quimicos diversos
Fabricagéo de produtos de 11,0 6.2 59 25 115 -93 0,3 0,8 3,4 2,7 0,2 -0,3] -10,1
borracha
Fabricagdo de pneumaticos e | yp 6l 3ol 47| 14| 106 131 14| 01| 23 19| 23 41| -106
de camaras-de-ar
Fabnc.ag:ao’dgprodutosde 75 67 57 26 7.7 6,3 1,5 7.9 0,3 -2,5 1,4 -3,5| -10,7
material plastico
Fabricagao de laminados
planos e tubulares de material 7,0 6,1 5,8 1,7 3,3 -6,3 3,7 2,2 0,5 -2,5 1,3 0,0 -5,4
plastico
Fabricagao de embalagensde |, .| g7l 55 20| 79| 87| 25| 60| 34/ 36| 49| 01| -19
material plastico
Fabricagao de tubos e
acessorios de material plastico 7,3 -2,3 0,0 -3,6] 24,3 36| -11,3 19,0 411 -127 -5,41 -13,7] -23,8
para uso na construgdo
Fabncagaodgwdroede 21.8 76 73 53 16| -108 8,8 4,9 45 6,7 8,8 6,4 4,5
produtos do vidro
Fabricagao de vidro plano e de
15,8 6.4 8,2 -9,9 3,4 -8,8] 15,2 4,9 6,3 54| 13,8 6,8 4,6
seguranga
Fabricagdo de cimento -6,2 -6,6 -8,7 0,0 24| -19,5| 181 -1,2 -0,2 2,0 1,3 -4,1 2,6
Fabricagao de artefatos de
concreto, cimento, | 36| 50 e8| 15 122] 170 92| 39 38 11| 64| 23] 48
fibrocimento, gesso e materiais
semelhantes
Fabricagao de produtos 571 61 28 -5 50 -43 -72[ -01| -03] 03| 38 24/ -05
cerémicos
Aparelhamento de pedras e
fabricagao de outros produtos -2,3 -0,7 -3,0 -7,1 -3,01 -13,9 -6,8 -1,0 0,2 0,0 0,4 -4,01 -10,6
de minerais ndo-metalicos
Produgdo deferro-gusaede | g3 ogol 38l 134 200] 73| 107] 102| 207] 88| 51| 108 165
ferroligas
Siderurgia 28,1 7,2 7,8 7,3 4,6 2,5 2,9 3,7 -2,1 11,4 0,7 -0,8 -5,3
Produgdo de tubos de ago, 274 185 346 86| 223 206 s42| 577] 193] 49| 78| -132] 423
exceto tubos sem costura
Metalurgia dos metais nao- 57 77 5.1 5,0 00| -174 55 95| -107 0,9 1,0 23 -3,4
ferrosos
Fundigéo 10,2 20,6 21,0 20,6/ 34,4 9,6 7,71 23,8 24,2 9,71 29,01 16,7 8,0
Fabricagao de estruturas
metdlicas e obras de 7,1 4,6 -1,3 -1,4 14,8 -6,3 15,3 3,5 12,4 17,9 17,3 8,0 71
caldeiraria pesada
Fabricagdo de tanques,
reservatorios metalicos e 21,4 -12,2| -12,5 -45| -10,2| -27,0f -16,6 -7,4 -2,6 -0,1 23,7 14,8 -0,8
caldeiras
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dez/17

jan/18

fev/18

mar/18

abr/18

mai/18

jun/18

jul/18

ago/18

set/18

out/18

nov/18

dez/18

Forjaria, estamparia,
metalurgia do pé e servigos de
tratamento de metais

-12,5

-17,5

7,4

2,9

5,8

6,9

Fabricagao de artigos de
cutelaria, de serralheria e
ferramentas

2,3

-7,3

-13,3

2,8

-11,0

7,8

3,0

-1,2

7,6

3,2

-10,9

Fabricagao de equipamento
bélico pesado, armas de fogo e
muni¢coes e de produtos de
metal ndo especificados
anteriormente

5,1

8,6

7,2

12,8

4,0

6,1

6,5

0,1

7,5

4,5

0,2

Fabricagdo de embalagens
metalicas

7,8

9,0

10,2

3,5

-5,2

Fabricagéo de produtos de
trefilados de metal

20,8

9,1

3,1

-1,2

Fabricacado de componentes
eletrénicos

21,7

10,2

-20,3

5.2

0,7

Fabricagao de equipamentos
de informatica e periféricos

50,1

25,5

20,1

-13,0

Fabricagao de equipamentos
de comunicagao

25,0

8,6

17,9

-3,9

-24,5

Fabricagéo de aparelhos de
recepcao, reproducao,
gravacao e amplificagéo de
audio e video

4,6

48,9

51,2

0,6

-25,9

-20,8

11,8

146

-19,2

-23,0

Fabricagao de aparelhos e
instrumentos de medida, teste
e controle; crondbmetros e
relégios

15,5

4,2

9,4

-8,9

3,8

-6,5

-6,8

-4,5

-7,5

-2,6

-13,2

-18,7

Fabricagdo de geradores,
transformadores e motores
elétricos

-19,1

1,9

4,6

6,3

1,7

6,2

12,4

6,9

Fabricagao de pilhas, baterias
e acumuladores elétricos

3,9

14,4

7.1

7,4

3,3

-5,0

-2,8

-5,7

Fabricacao de equipamentos
para distribuicéo e controle de
energia elétrica

7,4

3,2

15,0

-10,3

1,4

0,2

2,4

Fabricagao de lampadas e
outros equipamentos de
iluminacéo

6,8

-17,4

-18,8

10,3

-13,3

-19,6

-24,8

-18,9

-23,3

Fabricagao de
eletrodomésticos

7,3

-4,8

9,9

-14,6

0,8

-0,4

6,3

-2,1

Fabricagao de fogobes,
refrigeradores e maquinas de
lavar e secar para uso
doméstico

3,1

6,6

-16,4

11,4

3,7

0,1

8,8

Fabricagao de aparelhos
eletrodomésticos ndo
especificados anteriormente

19,8

12,3

5,1

18,9

-9,0

18,0

16,3

2,3

0,7

0,7

0,7

Fabricagao de equipamentos e
aparelhos elétricos néo
especificados anteriormente

5,3

0,5

21,6

-16,5

15,7

28,3

11,4

-16,9

-20,3

-9,7

-5,6

Carta IEDI n. 906 - A lenta e descontinua recuperagéo em 2018




IE

INsTTUTO
DEESTUDOS
PARAC
DESENVOLVIMENTO
INDUSTRIAL

Variacao % em Relacdo ao Mesmo Més do Ano Anterior

Producao Fisica - Subsetores Industriais

dez/17

jan/18

fev/18

mar/18

abr/18

mai/18

jun/18

jul/18

ago/18

set/18

out/18

dez/18

Fabricagao de motores,
bombas, compressores e
equipamentos de transmissao

»
~

5,1

7,2

Fabricagdo de maquinas e
equipamentos de uso geral

10,1

-3,3

5,8

3.2

-0,2

-1,6

-1,8

-6,6

11,3

Fabricagao de tratores e de
maquinas e equipamentos
para a agricultura e pecuéria

-32,6

-14,7

9,3

0,6

12,4

9,0

31,5

16,3

25,5

Fabricagdo de maquinas-
ferramenta

9,1

25,1

8,6

7,3

23,5

19,2

17,4

17,0

Fabricagdo de maquinas e
equipamentos de uso na
extragdo mineral e na
construgao

35,7

39,4

5,1

20,1

22,7

20,0

9,2

6,8

-10,1

Fabricagdo de maquinas e
equipamentos de uso industrial
especifico

3,3

4.1

8,5

9,3

2,6

55

146

9,3

46,2

-29,1

Fabricagao de automoveis,
camionetas e utilitarios

19,2

18,9

6,3

10,0

38,7

-21,3

24,8

22,6

12,6

6,1

-18,8

Fabricagdo de caminhdes e
Onibus

78,8

72,9

57,4

70,5

91,6

-2,8

54,1

31,2

30,1

35,2

3,6

Fabricagdo de cabines,
carrocerias e reboques para
veiculos automotores

33,1

111,2

46,4

34,1

46,7

31,7

54,0

65,3

73,5

75,2

50,9

Fabricagao de pegas e
acessorios para veiculos
automotores

14,7

12,5

6,5

25,0

-7,

0,8

-5,3

Fabricagdo de méveis

6,1

7,2

6,6

13,5

-12,0

5,6

-1,7

-9,4

-3,8

-2,6

Fabricagdo de artigos de
joalheria, bijuteria e
semelhantes

-48,0

16,3

13,9

322,8

-58,3

25,6

5,4

29,7

258,2

Fabricagao de artefatos para
pesca e esporte

27,7

-39,0

50,0

-19,5

4,6

-29,4

8,2

30,0

-12,2

-28,6

Fabricagao de brinquedos e
jogos recreativos

-30,4

-8,6

9,5

9,8

-13,3

-24,6

-5,3

-20,4

-15,9

1,7

-9,9

Fabricagdo de instrumentos e
materiais para uso médico e
odontolégico e de artigos
opticos

26,9

12,0

11,8

1,7

16,8

2,9

9,8

5,5

4,3

8,8

-11,0

9,5

Fabricagao de produtos
diversos

14,6

-9,9

1,6

-10,1

4,2

-11,3

2,7

-1,7

-1,7

6,3

1,3

-18,6

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboracéo Propria.
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